
QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 1

5533198/2, lotado na Gerência  de Fiscalização, como fiscal da 
obra de pavimentação de vias públicas, em Salinópolis.
PORTARIA Nº 153 DE 14 DE JUNHO DE 2011
DESIGNAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
ocupante do cargo de Gerente de Planejamento e Controle de 
Obras, matricula nº 8090220/6, como fiscal da obra de serviços 
emergências no anexo da PGE, em Belém.

CESSÃO
PORTARIA Nº 159 DE 15 DE JUNHO DE 2011

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
 CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 
194767/2011 DE 24/05/2011.
 RESOLVE:
CEDER para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE/Pa, a 
servidora desta Secretaria SHEILA ALVES DE LIMA, matricula 
n° 51855669/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas – Arquiteto, com ônus para o órgão de destino, a 
contar de 02/07/2011.

PORTARIA Nº 160 DE 16 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
 CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 
226238/2011 DE 14/06/2011.
 RESOLVE:
CEDER para a Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças – SEPOF, o servidor desta Secretaria ABÍLIO 
MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS, matricula n° 57194874/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, com ônus para o órgão de destino, a contar 
de 01/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248228

FISCALIZAÇÃO
PORTARIA Nº 161 DE 17 DE JUNHO DE 2011
DESIGNAR o Arquiteto MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA, 
matricula nº 6009/1, lotado na Gerência de Fiscalização desta 
Secretaria, como fiscal da obra da reforma do Bloco 31 da Santa 
Casa de Misericórdia, em Belém.
PORTARIA Nº 162 DE 17 DE JUNHO DE 2011
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, 
ocupante do cargo de  TGOP – Engenheiro Civil, matricula nº 
5533198/2, lotado na Gerência  de Fiscalização, como fiscal da 
obra de recuperação das rampas de acesso às praias do Atalaia e 
Farol Velho e barracas do Maçarico, em Salinópolis.
PORTARIA Nº 163 DE 17 DE JUNHO DE 2011
DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matricula nº 103349/1, 
lotado na Gerência  de Fiscalização, como fiscal da obra de 
pavimentação asfáltica da via interna do Hospital Ofir Loyola, 
em Belém.
PORTARIA Nº 164 DE 17 DE JUNHO DE 2011
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente Regional de 
Santarém, matricula nº 06314090/5,   como fiscal da obra de 
Construção de Praça no Bairro Nova Vida, no município de Novo 
Progresso, em Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 165 DE 17 DE JUNHO DE 2011
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de 
acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor 
PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, matrícula nº 
6220/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO CIVIL, lotado na 
Gerência de Fiscalização - GEFI, correspondente aos triênios 
de 19/03/1986 a 19/03/1989 (30 dias restantes) e 
19/03/1989 a 19/03/1992 (30 dias – 1ª etapa), no 
período de 04/07/2011 a 01/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Diretor Administrativo

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248516

PORTARIA Nº 92 DE 13 DE JUNHO DE 2011
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
VERA LÚCIA DOS SANTOS ALVES matricula nº 3276465/1, 
ocupante do cargo de Oficial de Administração, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira no período de 15.06 a 14.07.2011, 
referente ao período aquisitivo de 07/02/2010 a 06/02/2011.
PORTARIA Nº 93 DE 13 DE JUNHO DE 2011
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ADELVINA MARIA FRANÇA DE JESUS matricula nº 3274853/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no 
Gabinete do Secretário no período de 17.06 a 16.07.2011, 
referente ao período aquisitivo de 01/06/2009 a 31/05/2010.
                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
                GABINETE DA DIRETORA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, EM 21/06/2011
                MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
                Diretora Administrativa e Financeira/Setran

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248584

Errata da Publicação: 232646
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/05/2011
Vigência: 15/05/2011 a 11/09/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, devido ao forte índice 
pluviométrico na região
Contrato: 2010-123
Exercício: 11
Contratado: Novavia - Locação de Máquinas e Construção Ltda
Endereço: Tv Pedreira, Bairro: Aeroporto (Mosqueiro), 61
CEP. 66915-030 - Belém/PA
Complemento: Alameda Ceci, Bairro: Ariramba. Cidade: 
Mosqueiro
Email: novaviaconstr@terra.com.br
Telefone: 9132335700
Ordenador: FRANCISCO MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248566

PORTARIA: 037/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Abelardo de Abreu Marques Neto        Pratico Rural            15628      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              800,00
20122012545340000    0101000000          339036              600,00
Observação: Adiantamento para arcar com despesas de material 
de consumo e Manutenção da UAGRO de Terra Alta.
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248578

PORTARIA: 038/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
José Jacó Barroso                     gerente regional         5890246    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              600,00
20122012545340000    0101000000          339036              200,00
Observação: Adiantamento para arcar com despesas de 
material de consumo e serviços de pessoa física, na Regional de 
Paragominas
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248627

PORTARIA: 190/2011
Objetivo: Participar do Curso do SEBRAE; participar da Reunião 
do CODETER; resolver pendencias do CT 200.806-69/2006/
MDA/CAIXA/SAGRI; Metas 02 e 05
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil
Rurópolis/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Trairão/PA - Brasil<br
Servidor(es):
21237/Sérgio Guedes Pereira (Engº Agronomo) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2011 a 03/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248601

PORTARIA: 039/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Raimundo Maia de Medeiros             gerente regional         23485      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              1.800,00
20122012545340000    0101000000          339036              200,00
Observação: Para ocorrer com despesas de adiantamento para 
manutenção da UAGRO de Capitão Poço.
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248492

PORTARIA Nº 107, DE 17 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - REVOGAR a Portaria de n° 059, de 04 de março de 
2011, publicada no DOE n° 31.869 de 09 de março de 2011, que 
designou os servidores JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS NOGUEIRA, 
Engenheiro Agrônomo, LUIZ GONZAGA RODRIGUES FERREIRA, 
Engenheiro Agrônomo, e RITA DE CÁSSIA DUARTE BESSA, 
Agente Administrativo, para comporem o Grupo de Trabalho 
destinado a promover ações de reestruturação do Conselho do 
Agronegócio e Câmaras Setoriais.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE JUNHO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 108, DE 17 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO SÉRGIO DE MENEZES 
SANTOS, matrícula n° 5889260-1, ocupante do cargo de Gerente 
Executivo de Estudos do Agronegócio, como Secretário Executivo 
do Conselho Estadual do Agronegócio.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE JUNHO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 109 – GAB/SAGRI, DE 20 DE JUNHO DE 
2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
E considerando os termos do Ofício Circular n° 002/2011-SEAD-
DGL, de 03 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
Art. 1° - Em complemento à Portaria n° 090, de 16 de maio 
de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.916, de 
17 de maio de 2011, DESIGNAR, para fazer aquisição por 
Dispensa de Licitação, no Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços e cumprir o que dispõe a Resolução n° 001/2010, como 
SUPLENTES os Srs. DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ, Agente 
Administrativo, matrícula 11053-1, e ROBSON DE JESUS SOUZA 


